CÂMARA DE VEREADORES DE

SÃO CARLOS - SC

Avenida Santa Catarina, 1.010 (Prédio Histórico), Centro, São Carlos /SC – CEP: 89885-000
E-mail: camara@saocarlos.sc.leg.br - Telefone: (49) 3325-4370

Pg. 1

Projeto de Resolução n.º 3, de 03 de junho de 2024.

Autoria: Bancadas PP, PSDB, PT, MDB e PL.

Dispõe sobre a concessão de Diploma de Honra ao

Mérito a Ogochi Menswear e a realização de sessão

solene.

A CÂMARA DE VEREADORES DE SÃO CARLOS, Estado de Santa Catarina, Resolve:

Art. 1º  Fica concedido Diploma de Honra ao Mérito a Ogochi Menswear - RQ INDUSTRIA E

COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA, pelos  seus 34 (trinta e quatros) anos de fundação e os seus

relevantes serviços prestados ao Município São Carlos, nos termos do art. 2º, § 2º, da Resolução n.º 5,

de 12 de dezembro de 2018.

Parágrafo único. A homenagem de que trata o caput deste artigo será prestada em sessão solene,

previamente convencionada a Casa Legislativa e a entidade homenageada.

Art. 2º  As despesas decorrentes da homenagem e realização da sessão mencionada no art. 1º correrão

por conta do Orçamento vigente da Câmara Municipal de Vereadores.

Parágrafo único.  As despesas previstas no caput deste artigo deverão cingir-se exclusivamente aos

gastos realizados para atender as eventuais necessidades da preparação e execução da referida Sessão,

tais como:

I - confecção de convites, aquisição de lembrança, certificados e/ou placas;

II – cerimonial, ornamentação e decoração do ambiente;

III - filmagem, fotografias e sonorização;

IV - divulgação da Sessão;

V - coffe break ou similar para homenageados, autoridades, integrantes do Poder Legislativo e

convidados especiais.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Justificação

Senhores vereadores,

CÂMARA DE VEREADORES DE

SÃO CARLOS - SC

Avenida Santa Catarina, 1.010 (Prédio Histórico), Centro, São Carlos /SC – CEP: 89885-000
E-mail: camara@saocarlos.sc.leg.br - Telefone: (49) 3325-4370

Pg. 2

Apresentamos o Projeto de Resolução n.º 3/2024 que “Dispõe sobre a concessão de

Diploma de Honra ao Mérito a Diploma de Honra ao Mérito a Ogochi Menswear e a realização de

sessão solene”.

A OGOCHI, orgulhosamente fundada no município de São Carlos/SC, pelo Sr. Sidney

Ogochi, em 1990, é hoje considerada a maior e mais presente marca de moda masculina em seu

segmento de atuação.

Orientada pelo mercado consumidor de moda masculina, a OGOCHI construiu sua

cultura organizacional baseada em valores como confiança, ética, respeito, transparência, grande

capacidade de adaptação e persistência nos resultados.

Atualmente, a OGOCHI representa a força da indústria brasileira, com unidades

localizadas em 10 municípios de Santa Catarina, somando mais de 50 mil m² de área construída e uma

capacidade produtiva de mais de 20 milhões de peças por ano. A combinação de experiência no

segmento têxtil, investimentos constantes em inovação, tecnologia, desenvolvimento profissional e

marketing trouxe presença e notoriedade nacional, resultando em um crescimento médio de mais de

30% ao ano.

A OGOCHI tem grande importância nas comunidades onde está inserida, empregando

mais de 2 mil colaboradores e gerando em torno de 2 mil empregos indiretos. Como empresa inclusiva,

conta com mulheres ocupando 69% dos cargos e cerca de 5% do quadro de colaboradores sendo

estrangeiros. Além disso, promove um importante programa de aprendizado em parceria com o Senai,

que neste ano emprega 140 jovens aprendizes, desenvolvendo competências profissionais e sociais e

promovendo a inserção no mercado de trabalho.

Em São Carlos, município de origem, além das unidades produtivas e administrativas,

a OGOCHI possui um novo e moderno Centro de Abastecimento, com área de 15 mil m², dos quais

CÂMARA DE VEREADORES DE

SÃO CARLOS - SC

Avenida Santa Catarina, 1.010 (Prédio Histórico), Centro, São Carlos /SC – CEP: 89885-000
E-mail: camara@saocarlos.sc.leg.br - Telefone: (49) 3325-4370

Pg. 3

2.200 m² são fruto de parceria público/privada. Em termos de tecnologia, as instalações contam com

o que há de mais moderno no segmento têxtil, dispondo de capacidade de corte, expedição e

estocagem.

Além da unidade do Centro de Abastecimento, a empresa conta com outras unidades

em parceria pública, perfazendo um parque fabril em São Carlos com mais de 25 mil m², gerando

oportunidades para mais de 700 colaboradores.

São Carlos/SC, 03 de junho 2024.

Sidirléia Argenta Assmann

1ª Signatária

José Cléo Kunst

1º Secretário

Claudir Watte

Vereador

Sidney José Breier

Presidente

Ademir Antonio Damin

Vereador

Ronei Schislenco Chaves

Vereador

José Noimar Mai

Vice-Presidente

Carmo Riffel

Vereador

Tiani Marschall Sackser

Vereadora